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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày 03 tháng 01 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Giao chỉ tiêu thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ 

tại hộ gia đình trên địa bàn xã năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện 
Phù Cừ về giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình 
trên địa bàn huyện năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa 
XXIX về Chương trình bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới nâng 
cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/3/2021 của UBND xã Minh 
Tiến về Bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn 
mới kiểu mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2025; 

UBND xã Minh Tiến xây dựng Kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, 
xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức và triển khai thực hiện các mục tiêu Nghị quyết số 13-NQ/ĐU 
ngày Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XXIX về Chương trình bảo vệ môi trường 
gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn 
xã giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/3/2021 của 
UBND xã Minh Tiến về Bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới 
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2025. 

- Các ngành, đoàn thể xã phối hợp cùng các thôn tiếp tục đẩy mạnh công 
tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tích cực tham gia thực 
hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. 

- Tiếp tục duy trì tỷ lệ số hộ đã tham gia thực hiện mô hình từ năm 2022 trở 
về trước là 1.231/1.316 hộ (đạt 93,54%). Phấn đấu đến hết năm 2023 toàn bộ số 
hộ tham gia thực hiện mô hình từ năm 2022 trở về trước đều thực hiện xử lý bằng 
thùng, hố xây, hố ghép tấm bê tông. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn đến 100% hộ gia 
đình thực hiện để đánh giá kết quả việc thực hiện của từng ngành, đoàn thể, thôn, 
xóm, hộ gia đình. Từ đó đưa ra những đề xuất, kiến nghị để việc phân loại, xử lý 
rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn đi vào nền nếp, đạt hiệu quả bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Cán bộ các ngành, đoàn thể xã, trưởng các thôn tham gia đầy đủ lớp tập 
huấn do UBND huyện tổ chức để hiểu và tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp 
nhân dân việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; thực hiện 
phong trào “Chống rác thải nhựa”... 
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- Các ngành, đoàn thế xã, các thôn thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá kết 

quả thực hiện.  

- UBND xã thành lập đoàn kiểm tra xác nhận kết quả thực hiện phân loại, 

xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình từ năm 2022 trở về trước; kiểm tra, nghiệm 

thu các hộ chuyển từ đào hố sang xây hố để thực hiện năm 2023, báo cáo UBND 

huyện về kiểm tra, nghiệm thu, thực hiện hỗ trợ theo quy định. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Tiếp tục duy trì thực hiện và giao chỉ tiêu các hộ chuyển đổi từ hố 

đào sang hố xây để xử lý năm 2023 

- Các ngành, đoàn thể xã, các thôn căn cứ chỉ tiêu kế hoạch được giao, phối 

hợp chặt chẽ, tích cực tuyên truyền, vận động các hộ dân trên địa bàn xã tiếp tục 

duy trì tỷ lệ số hộ đã tham gia thực hiện mô hình từ năm 2022 trở về trước là 

1.231/1.316 hộ, đạt 93,54% (trong đó có 125 hộ xử lý bằng thùng, 304 hộ xử lý 

bằng hố đào, 154 hộ xử lý bằng hố xây, 648 hộ xử lý bằng hố ghép tấm bê tông). 

- Năm 2023: Tuyên truyền, vận động 304 hộ thực hiện mô hình bằng hình 

thức đào hố (từ năm 2022 trở về trước) chuyển sang xây hố để xử lý; phấn đấu 

đến hết năm 2023 toàn bộ 1.231 hộ đã tham gia thực hiện mô hình trên địa bàn xã 

đều xử lý bằng thùng, hố xây, hố ghép tấm bê tông, không còn hộ xử lý bằng hố 

đào. 

* Chỉ tiêu giao cụ thể các ngành đoàn thể như sau: 

STT Đoàn thể 
Số hộ xây hố mới thực 

hiện năm 2023 

Chỉ tiêu giao chuyển từ 
đào hố xử lý sang xây hố 

để xử lý năm 2023 

1 Hội phụ nữ 0 129 

2 Hội nông dân 0 129 

3 Hội Cựu chiến binh 0 30 

4 Đoàn thanh niên 0 16 

Tổng 0 304 

* Chỉ tiêu giao cụ thể các thôn như sau: 

STT Đoàn thể 
Số hộ xây hố mới thực 

hiện năm 2023 

Chỉ tiêu giao chuyển từ 
đào hố xử lý sang xây hố 

để xử lý năm 2023 

1 Thôn Phù Oanh 0 263 

2 Thôn Phạm Xá 0 41 

3 Thôn Kim Phương 0 0 

Tổng 0 304 

(Ghi chú: Thôn Kim Phương có 100% số hộ đã tham gia thực hiện mô hình bằng 

thùng nhựa, hố xây, hố ghép tấm bê tông). 
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2. Công tác tập huấn, tuyên truyền: Chủ tịch các ngành, đoàn thể xã, cán 

bộ chuyên môn, trưởng các thôn, hộ dân đang thực hiên mô hình trên địa bàn xã 

tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn, tiếp nhận các tài liệu 

về việc phân loại và quy trình xử lý rác thải hữu cơ thành phân hữu cơ do phòng 

Tài nguyên - Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

và các ngành đoàn thể có liên quan tổ chức, cấp phát. 

3. Công tác kiểm tra 

- UBND xã thành lập đoàn kiểm tra để kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai, 

tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo về UBND xã, UBND huyện, bao gồm 

các nội dung sau: 

+ Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày Ban chấp hành 

Đảng bộ xã khóa XXIX về Chương trình bảo vệ môi trường gắn với xây dựng 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021 

– 2025;  các mục tiêu đã đề ra tại kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/3/2021 của 

UBND xã Minh Tiến về Bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025. 

+ Kiểm tra, đánh giá chất lượng, hiệu quả việc thực hiện phân loại, xử lý 

rác thải hữu cơ tại hộ gia đình từ năm 2022 trở về trước; việc cấp phát chế phẩm 

sinh học cho các hộ gia đình...để đề xuất hỗ trợ (nếu có). 

- Kiểm tra, nghiệm thu đến 100% các hộ chuyển từ hố đào sang xây hố để 

xử lý năm 2023. 

 - Tổng hợp kết quả kiểm tra, đưa ra các đề xuất, kiến nghị để công tác phân 

loại xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình đi vào nền nếp, nâng cao ý thức của nhân 

dân trong công tác bảo vệ môi trường và đề nghị hỗ trợ theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện 

- Giao Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã tham mưu UBND xã xây 

dựng kế hoạch chi tiết. Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo UBND xã, UBND 

huyện. 

- Các ngành, đoàn thể xã, các thôn căn cứ Kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện 

phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2023 của xã, xây dựng kế 

hoạch thực hiện chi tiết của ngành, đoàn thể, thôn mình để triển khai thực hiện 

đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu được giao.  

 - Các ngành, đoàn thể xã, các thôn tổng hợp danh sách các hộ duy trì thực 

hiện, hộ chuyển từ hố đào sang xây hố để xử lý, gửi về UBND xã (qua đồng chí 

Công chức Địa chính – Nông nghiệp) để đoàn kiểm tra xã tổ chức kiểm tra, đánh 

giá: 

+ Đợt 1: Xong trước ngày 05/5/2023;  

+ Đợt 2: Xong trước ngày 01/10/2023.  
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 2. Công tác tập huấn, tuyên truyền 

- Thời gian tập huấn, tuyên truyền do UBND huyện tổ chức (hoàn thành 

trong quý II/2023). 

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn đến cán bộ phụ trách các tổ chức Hội, 

đoàn thể, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã 

được tổ chức thường xuyên trong năm. 

- Đài truyền thanh xã tăng cường số lượng tin, bài tuyên truyền, vận động 

nhân dân tích cực tham gia thực hiện phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình và 

các hoạt động giữ vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan môi trường “Sáng- xanh- 

sạch- đẹp”. Thông tin, biểu dương các hộ điển hình trong việc thực hiện mô hình 

phân loại rác thải hữu cơ. 

 3. Công tác kiểm tra 

 - UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra đến 100% số hộ thực 

hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình từ 2022 trở về trước; 

các hộ chuyển từ hố đào sang xây hố để xử lý năm 2023. Thời gian hoàn thành:  

+ Đợt 1: Xong trước ngày 15/5/2023;  

+ Đợt 2: Xong trước ngày 10/10/2023.  

- Sau mỗi đợt kiểm tra, đoàn kiểm tra tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về 

UBND xã và UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường huyện): 

+ Đợt 1: Xong trước ngày 25/5/2023;  

+ Đợt 2: Xong trước ngày 30/10/2023. 

 Gồm các nội dung sau: 

+ Báo cáo kết quả thực hiện mô hình phân loại xử lý rác thải hữu cơ tại hộ 

gia đình năm 2023 trên địa bàn xã; 

+ Danh sách các hộ năm 2022 trở về trước đang duy trì thực hiện; 

+ Danh sách các hộ không duy trì thực hiện cần khắc phục trở lại; 

+ Danh sách các hộ chuyển từ hố đào sang xây hố để xử lý năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác 

thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2023. UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể 

xã, các thôn, thành viên đoàn kiểm tra nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Phù Cừ; 

- Phòng TN&MT huyện;                     

- Thường trực ĐU – HĐND – UBND xã; 

- PCT UBND xã;          

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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